https://
www.kompasiana.com/.

Prabu Jayabhaya menurut informasi
sejarah bertahta di kerajaan Kediri pada abad
XI, ditengarai dengan karya sastra termasyur
tulisan Mpu Sedah dan Mpu Panuluh dengan
kronogram Sang Akuda Suda Candrama,
menunjukkan angka tahun 1079 Saka atau
1157 Masehi, masih dalam zaman Mataram
Hindu. Sedangkan Serat Jangka Jayabhaya
sendiri pertama kali ditulis oleh Pangeran Wijil I
(Pangeran Kadilangu II) pada tahun Saka 1666-
1668 (1741-1743M).

Wibatsu dalam komposiana.com bukunya
berjudul “Kitab Primbon Quraisyn Adammakna,
menyatakan bahwa Serat Jangka Jayabhaya
sumbernya merujuk pada Kitab Asrar (Musarar)
karangan Sunan Giri Prapen (Sunan Giri III)
yang dihimpun pada tahun Saka 1540
(1618Ms). Zoetmulder (1983) bukunya berjudul
Kalangwan Satra Jawa Kuno Selayang Pandang,
tidak menyebutkan satu pun tentang karya
sastra pada jaman Sri Jayabhaya Kediri yang
berjudul Serat Jangka Jayabhaya.

Selain seorang raja yang dikenal
bijaksana, Sri Jayabhaya juga diidolakan sebagai
seorang pujangga di jaman itu. Pada jaman itu
bidang karya sastra Jawa berkembang pesat,
karena mendapat perhatian lebih dari penguasa.
Sebagai bukti adalah lahirnya beberapa karya
sastra Jawa Kuna seperti Kakawin Bharatayudha
karya Mpu Sedah dan Mpu Panuluh pada tahun
1079 Saka atau 1157 Masehi. Karya ini
mengisahkan perang saudara antara Pandawa
dan Korawa. Kemenangan Pandawa Pandawa
atas Korawa merupakan kiasan kemenangan
Kediri atas Jenggala pada jaman itu. Karya-
karya sastra lainnya seperti Kakawin
Hariwangsa, Krisnayana, Bomakawya, dan
Kakawin Ghatotkachasraya.